


QUUtC

Российская Федерация
Курганская область

Макушинский муниципальный округ 
Администрация Макушинского муниципального округа

Постановление
От 06.04.2021г. №184
г. Макушино

Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации 
и ликвидации муниципальных образовательных организаций 

Макушинского муниципального округа

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Ма­
кушинского муниципального округа Курганской области, Администрация Макушинского 
муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке создания, реорганизации и ликвидации му­
ниципальных образовательных организаций Макушинского муниципального округа со­
гласно приложению.

2. Постановление Администрации Макушинского района от 10.10.2014 г. №650 
«Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации муници­
пальных образовательных организаций Макушинского района» признать утратившим си­
лу.

3. Ответственность за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Отдела образования Администрации Макушинского муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести­
теля Главы Макушинского муниципального округа по социал^цщцвопросам.

5. Постановление вступает в силу со дня <

Глава Макушинского муниципального округа АН. Катков

Исп. Джапарова А.Б
Тел 20375
Разослано по списку (см. оборот)



3

Приложение к постановлению 
Администрации Макушинского 
муниципального округа 
от 06.04.2021г. № 184 
«Об утверждении Положения о 
порядке создания, реорганизации 
и ликвидации муниципальных 
образовательных организаций 
Макушинского муниципального 
округа»

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных организаций на 

территории Макушинского муниципального округа

Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
08.05.2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос­
сийской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государствен­
ных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О не­
коммерческих организациях», Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об обра­
зовании в Российской Федерации», Уставом Макушинского муниципального округа, ины­
ми нормативными правовыми актами и устанавливает единый порядок создания, реорга­
низации и ликвидации муниципальных образовательных организаций в Макушинском му­
ниципальном округе.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение устанавливает процедуру создания, реорганизации и ли­

квидации муниципальных образовательных организаций всех типов и видов на террито­
рии Макушинского муниципального округа.

2. Образовательной организацией является некоммерческая организация, осуще­
ствляющая на основании лицензии образовательную деятельность в качестве основного 
вида деятельности, в соответствии с целями, ради достижения которых такая организа­
ция создана.

3. Муниципальной образовательной организацией (учреждением) - является обра­
зовательная организация, созданная муниципальным образованием, муниципальным ок­
ругом. Учредитель образовательной организации -  Администрация Макушинского муни­
ципального округа.

4. Образовательная организация является юридическим лицом.
5. К муниципальным образовательным организациям относятся организации сле­

дующих типов:
- дошкольная организация - образовательная организация, осуществляющая в ка­

честве основной цели её деятельности образовательную деятельность по образователь­
ным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми;

- общеобразовательная организация - образовательная организация, осуществ­
ляющая в качестве основной цели её деятельности образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего и (или) среднего 
общего образования;



f



7

сти ликвидации образовательной организации. Представление о ликвидации образова­
тельной организации должно иметь обоснование целесообразности ликвидации образо­
вательной организации, предполагаемое направление использования муниципального 
имущества, оставшегося после ликвидации юридического лица и проект постановления о 
ликвидации образовательной организации.

33. В постановлении о ликвидации образовательной организации должны быть оп­
ределены:

- решение о ликвидации образовательной организации;
- полное наименование образовательной организации, адрес;
- необходимые поручения отраслевым органам Администрации Макушинского му­

ниципального округа и другие поручения в соответствии с действующим законодательст­
вом.

34. После издания постановления о ликвидации образовательной организации, по­
становлением органа местного самоуправления Макушинского муниципального округа 
создаётся ликвидационная комиссия.

35. В состав комиссии включают представителей Отдела образования, по согласо­
ванию представители Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Курганской области, представители общест­
венных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, депутаты 
представительных органов муниципальных образований Курганской области (при реорга­
низации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, располо­
женной в сельском населенном пункте) и иные заинтересованные лица.

36. С момента создания ликвидационной комиссии к ней переходят все полномо­
чия ликвидируемой образовательной организации. Полномочия комиссии прекращаются 
после окончания процедуры ликвидации образовательной организации.

37. Ликвидация образовательной организации считается завершенной, а образова­
тельная организация, прекратившей существование, после внесения об этом записи в 
Единый государственный реестр юридических лиц.

V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
38. При решении вопроса по созданию, реорганизации, ликвидации образователь­

ных организаций Макушинского муниципального округа, не нашедших отражения в на­
стоящем Положении, следует руководствоваться действующим законодательством Рос­
сийской Федерации.

Заместитель Главы Макушинского 
муниципального округа -  
Управляющий делами Администрации О А. Бекезина



4

- организация дополнительного образования - образовательная организация, осу­
ществляющая в качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность 
по дополнительным общеобразовательным программам.

6. Деятельность муниципальных образовательных организаций регулируется Фе­
деральным законом от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» 
и разрабатываемыми на его основе уставами образовательных организаций.

7. Имущество муниципальных образовательных организаций является собственно­
стью Макушинского муниципального округа и передается организации в оперативное 
управление.

8. Решение о создании, реорганизации и ликвидации принимает Администрация 
Макушинского муниципального округа.

II. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
9. Муниципальная образовательная организация может быть создана путём её уч­

реждения в соответствии с настоящим порядком или реорганизации другой организации 
такой же организационно-правовой формы и в случаях, предусмотренных федеральными 
законами, в результате реорганизации в форме преобразования юридического лица дру­
гой организационно-правовой формы.

10. Инициатором создания образовательной организации могут выступать органы 
местного самоуправления, Отдел образования Администрации Макушинского муници­
пального округа (далее -  Отдел образования). Инициатива создания образовательной 
организации должна выдвигаться в сроки, дающие возможность при положительном ре­
шении обеспечить включение в проект бюджета района следующего года необходимые 
расходы на создание и обеспечение деятельности новой образовательной организации 
или определение источников финансирования этих расходов в текущем году с внесением 
изменений в закон о бюджете. При этом финансирование созданной образовательной ор­
ганизации должно быть открыто за 2-3 месяца до начала учебного процесса с целью 
обеспечения своевременной государственной регистрации организации, лицензирования 
и надлежащей подготовки к осуществлению учебного процесса.

11. Инициатор представляет письменное ходатайство на имя Главы Макушинского 
муниципального округа, в котором обосновывается необходимость создания образова­
тельной организации и указывается следующая информация:

- тип, вид и полное наименование создаваемой образовательной организации;
- место нахождения образовательной организации;
- источники формирования имущества образовательной организации;
- планируемый контингент обучающихся, воспитанников;
- предполагаемая дата начала работы создаваемой образовательной организации;
- заключение экспертной комиссии;
- выводы и рекомендации.
Сроки рассмотрения письменного ходатайства устанавливаются в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации.
12. По результатам рассмотрения представленных документов Отдел образования 

готовит проект постановления, в котором должна содержаться следующая информация:
- решение о создании образовательной организации с указанием целей деятельно­

сти;
- полное наименование образовательной организации, адрес;
- порядок определения состава имущества, закрепляемого за образовательной ор­

ганизацией на праве оперативного управления, либо ссылка на перечень объектов, за­
крепляемых за образовательной организацией;

- поручение Отделу образования о совершении действий, необходимых для госу­
дарственной регистрации образовательной организации, обеспечении утверждения Ус­
тава создаваемой образовательной организации, а также назначении руководителя об­
разовательной организации;



- поручение Финансовому отделу Администрации Макушинского муниципального 
округа об обеспечении финансирования расходов по созданию, государственной регист­
рации и лицензированию образовательной организации, а также по содержанию создан­
ной образовательной организации и обеспечению в нём учебного процесса согласно оп­
ределённым источникам финансовых расходов с внесением, при необходимости, соот­
ветствующих изменений в бюджет Макушинского муниципального округа на очередной 
финансовый год;

- необходимые поручения отраслевым органам Администрации Макушинского му­
ниципального округа и другие поручения в соответствии с действующим законодательст­
вом.

13. К проекту постановления прилагаются:
- проект Устава образовательной организации;
- перечень имущества (движимое и недвижимое), закрепляемое за образователь­

ной организацией;
- проект трудового договора с руководителем образовательной организации.
14. Образовательная организация считается созданной в качестве юридического 

лица с момента её государственной регистрации и внесения соответствующей записи в 
Единый государственный реестр юридических лиц.

15. Учредительным документом образовательной организации является Устав, ут­
верждённый Администрацией Макушинского муниципального округа.

16. Права юридического лица у образовательной организации в части ведения фи­
нансово-хозяйственной деятельности, направленной на подготовку учебно­
образовательного процесса, возникают с момента регистрации образовательной органи­
зации.

17. Право ведения образовательной деятельности и льготы, установленные зако­
нодательством Российской Федерации, возникают у образовательной организации с мо­
мента выдачи ей лицензии (разрешения).

III. РЕОРГАНИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
18. Образовательная организация может быть реорганизована в порядке, преду­

смотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и другими федеральными за­
конами. Реорганизация может быть осуществлена в форме слияния, присоединения, 
разделения, выделения и преобразования.

19. Решение о реорганизации образовательной организации принимается Админи­
страцией Макушинского муниципального округа в форме постановления. Проект поста­
новления и представление с обоснованием необходимости реорганизации образователь­
ной организации представляет Отдел образования.

20. Проект постановления должен содержать:
- принятие решения о реорганизации образовательных организаций, наименование 

реорганизуемых образовательных организаций, форму их реорганизации;
- поручение Отделу образования обеспечить выполнение всех мероприятий по ре­

организации образовательных организаций в соответствии с действующим законода­
тельством;

- необходимые поручения отраслевым органам Администрации Макушинского му­
ниципального округа и другие поручения в соответствии с действующим законодательст­
вом в зависимости от выбранной формы реорганизации.

21. Реорганизация образовательной организации допускается на основании поло­
жительного заключения комиссии по оценке последствий принятого решения о реоргани­
зации муниципальных образовательных организаций Макушинского муниципального ок­
руга.

22. Создание и порядок работы комиссии по оценке последствий принятия реше­
ния о реорганизации или ликвидации образовательной организации Макушинского муни­
ципального округа утверждается постановлением Администрации Макушинского муници­
пального округа.



23. Комиссия создаётся распоряжением органом местного самоуправления Маку­
шинского муниципального округа. В состав комиссии включают представителей Отдела 
образования, по согласованию представители Управления Федеральной службы по над­
зору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Курганской облас­
ти, представители общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере 
образования, депутаты представительных органов муниципальных образований Курган­
ской области (при реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной 
организации, расположенной в сельском населенном пункте) и иные заинтересованные 
лица.

24. Принятие решения о реорганизации муниципальной общеобразовательной ор­
ганизации, расположенной в сельском населенном пункте, не допускается без учёта 
мнения жителей данного сельского населенного пункта в соответствии с порядком учета 
мнения жителей сельского населенного пункта при реорганизации или ликвидации муни­
ципальной общеобразовательной организации на территории Макушинского муниципаль­
ного округа.

25. Реорганизация общеобразовательной организации осуществляется с обяза­
тельным обеспечением прав обучающихся на продолжение образования в реорганизуе­
мой или другой общеобразовательной организации.

26. Образовательная организация считается реорганизованной, за исключением 
случаев реорганизации в форме присоединения, с момента регистрации вновь возникших 
образовательных организаций.

27. Образовательная организация считается реорганизованной в случае реоргани­
зации в форме присоединения к ней другой образовательной организации с момента 
внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении дея­
тельности присоединённой образовательной организации.

IV. ЛИКВИДАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
28. Образовательная организация может быть ликвидирована по решению Адми­

нистрации Макушинского муниципального округа в форме постановления или по реше­
нию суда в случае осуществления деятельности без соответствующей лицензии, либо 
деятельности, запрещенной законом, либо деятельности, не соответствующей ее устав­
ным целям.

29. Для принятия решения о ликвидации образовательной организации комиссией 
готовится заключение по оценке последствий принимаемого решения. Комиссия создаёт­
ся распоряжением органа местного самоуправления Макушинского муниципального окру­
га. В состав комиссии включают представителей Отдела образования, по согласованию 
представители Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав по­
требителей и благополучия человека по Курганской области, представители обществен­
ных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, депутаты пред­
ставительных органов муниципальных образований Курганской области (при реорганиза­
ции или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной 
в сельском населенном пункте) и иные заинтересованные лица.

30. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о ликвидации об­
разовательных организаций Макушинского муниципального округа, включая критерии 
этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядке создания комис­
сии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений утверждается 
постановлением органа местного самоуправления Макушинского муниципального округа.

31. Принятие решения о ликвидации муниципальной общеобразовательной орга­
низации, расположенной в сельском населенном пункте, не допускается без учёта мне­
ния жителей данного сельского населенного пункта в соответствии с порядком учета 
мнения жителей сельского населенного пункта при реорганизации или ликвидации муни­
ципальной общеобразовательной организации на территории Макушинского района

32. По результатам проведенных мероприятий Отдел образования направляет в 
Администрацию Макушинского муниципального округа представление о целесообразно-


